PROCESSO 48/2018                                                                     TOMADA DE PREÇOS 06/2018 – PML

ATA 01/2018

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Maio de 2018 às 09:00 horas, reuniram-se os Membros da Comissão
Permanente de Licitação, com a finalidade precípua de proceder o recebimento e a abertura dos
envelopes referentes a esta Concorrência, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM NA RUA GUARAMIRIM NO BAIRRO
HABITAÇÃO, TRECHO ENTRE A RUA DO GUARAMIRIM E A AV. DAS BRACATINGAS
(EXTENSÃO 225 METROS), NO MUNICÍPIO DE LAGES, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAL. Antecedendo a abertura, o Presidente deu por exaurido o prazo estabelecido para entrega
dos envelopes. Para participar do certame, apresentaram envelopes as empresas:

 AS Construtora LTDA.;– 68 páginas. Representada por Carlos Alberto Schumacher;
 Rodrigo Cunha Ventura ME; – 32 páginas. Representada por Rodrigo Cunha Ventura;
 CCL Construtora LTDA.;– 79 páginas. Sem representante presente;
 Nossa Pavimentação e Obras LTDA.;– 35 páginas. Representada por Laurenci Bitencourt;
 Construtora Evoluta LTDA.; - 45 páginas. Sem representante presente;

Após o recebimento dos envelopes, procedeu-se o credenciamento dos Representantes Presentes. Em
seguida, a Comissão Permanente de Licitações, na pessoa do seu Presidente, expôs os procedimentos
adotados para o julgamento desta Concorrência.Prosseguindo, efetuou-se a abertura dos envelopes com
a documentação de habilitação das Empresas participantes, submetendo-a a rubrica pelos Membros da
Comissão e a rubrica e a aferição pelos Representantes Credenciados Presentes.
Em considerandoa contextualização da documentação apresentada para efeito da comprovação da
qualificação técnica, a Comissão, com fulcro nos termos prescritos no subitem 19.2 do edital,delibera
pela suspensão desta fase para desenvolver internamente a aferição da documentação de habilitação,
ficando a divulgação do resultado desta fase condicionando à conclusão dos serviços, via e-mail,à todas
as participantes.Colocada a palavra livre, não a foi utilizada. Para efeito de registro e de publicidade
está-se encaminhando uma via da presente Ata à todas as empresas participantes.
Em ato contínuo submeteu-se os envelopes com as propostas de preços ao visto pelos Membros da
Comissão e pelos Representantes Credenciados presentes, em seus fechos, pois os mesmos ficarão sob
custódia e responsabilidade da Comissão. Nada mais havendo a tratar-se, deu-se a sessão por encerrada
lavrando a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada.

Reno Rogério de Camargo

Presidente da Comissão

Vanessa de Oliveira Freitas
Membro da Comissão

Janaina Martins Machado
Membro da Comissão

Carlos Alberto Schumacher

AS Construtora LTDA.

Rodrigo Cunha Ventura ME
Rodrigo Cunha Ventura ME

Laurenci Bitencourt
Nossa Pavimentação e Obras LTDA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS